



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۱/۱۵

گل جان صابر

## دوه حاصله

### (د چین د خلکو کیسه)

دوو بزگرانو- وان دا او چژان سان- منی په خپلو ځمکو کې غنم وکړل. د هغوی ځمکې څنګ په څنګ وې. ډېر ژر په ځمکو کې ګڼ غنم را شنه شول او ځمکو شین زمرودي رنگ واخیست. ساره پیل او ژمی رانږدې شو. نوو را شنو شوو غنمو له ځانو سره ویل: - اخ، څومره ساره دی! چې یو چا خو مور پټ او تاوده کړي وای! مور به په ژمي کې ساره ووهي. اوورې چې په هوا کې ګرزېدې نوو راشنو شوو غنمو ته وویل: - مه وېرې، تاسو به په ژمي کې ساره ونه وھی! ډېر ژر به د اوورو بڅرکي ځمکې ته را کوز شي چې تاسو له ساره څخه بچ کړي. په همدې وخت کې د اوورې بڅرکي راکوز شول او په شنو غنمو یې سپینه پسته پرستن وغورول. د غنمو بوټي تر تودې پرستې لاندې تاوده او تر پسرلي پورې ویده شول. پسرلی هوا توده شوه، اوورې ویلي شوې او اوبو غنم پرېمېنځل. غنم را وپېش شول او په نوي ځواک یې په لوبېدلو پیل وکړ. پسرلی په ځمکو کې نه یوازې غنم را لوبېدل بلکې زیان رسوونکو بوټو هم سروته را پورته کړل. هغوی هم له غنمو کم نه وو او له هغوی سره یو شان را لوبېدل. یوه ورځ د ځمکو خاوندان- وان دا او چژان سان، راغلل چې خپل غنم وګوري. وان دا یوازې خپلې ځمکې ته ور وکتل او ویې لیدل چې غنم ښه رالوی شوي او شنه ولاړ دي نو خورا ډېر خوشاله شو. هغه ژر بېرته کور ته راغی، خپلې مېرمنې او ګاونډیانو ته یې د خپلو غنمو په صفتونو پیل وکړ: - زما په څېر د هېچا ښه غنم نه شته. چژان سان هم چې خپلې ځمکې ته راغی غنم یې خوښ شول، وروسته د ځمکې پر شاوخوا راوګرزېد چې غنم په څېر سره وګوري. هغه د غنمو په منځ کې ډېر داسې زیان رسوونکي واښه ولیدل چې په آساني نه تر سترګو کېدل. هغه سمدلاسه د زیان رسوونکو وښو پلټل پیل کړل، هغوی یې له بېخه را ایستل او د پټیو څخه یې لیرې غورځول. له همغې ورځې را پدېخوا چژان سان په هرو دوو، دريو ورځو کې یو ځل خپلو پټیو ته ورتلو او هغوی یې له زیان رسوونکو وښو څخه پاکول. هغه په دې ښه پوهېدو چې که چېرې دا زیان رسوونکي واښه په پټیو کې پرېږدي هغوی غنم لاندې کوي او ښي ودې ته یې نه پرېږدي. وان دا وروسته له همغې ورځې بیا بېخي خپلو پټیو ته ورنغی. هغه فکر کاوه چې: «څرنگه چې زما غنم تر نورو ښه را شنه شوي نو زما د غنمو حاصل به هم تر نورو زیات وي». زیان رسوونکو وښو د وان دا په پټیو کې د غنمو پر ضد جګړه پیل کړه. هغوی په بیره را لوبېدل او ځانونه یې د لمر وړانګو ته رسول. زیان رسوونکي واښه ډېر ژر تر غنمو لوړ شول او د هغوی د ودې ساحه یې له هر لوري تنګه کړه. غنم ډېر ضعیف شول داسې لکه چې د شریري میرې لاس ته لوبدلي وي او ډېر ژر په ضرر رسوونکو وښو کې داسې پټ شول چې بېخي لیدل کېده نه. بریالیو ضرر رسوونکو وښو په ویاړ سروته پورته کړل: هغوی ته د وان دا په پټیو کې پوره خواږه رسېدل، له هېڅ څه څخه نه وېرېدل او په خوشالي یې خپلې پانې ښورولې.

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څېر و لولئ

د چژان سان په پټيو کې يوازې يو بوټی ضرر رسوونکی وابنه ژوندي پاتې او هغه هم په غنمو کې ځان پټ کړی و، له وپري يې سر نه شو پورته کولی.

يوه ورځ چې چژان سان خپل پټي وکتل او کور ته ولاړ ضرر رسوونکي وابنه سر را پورته کړ او شا و خوا يې وکتل. هغه چې په ټولو پټيو کې يوازې و سور اسوبلی يې و ايست او ويې ويل:

- زمور خاوند څومره وپروونکی سړی دی! هغه هره ورځ راځي او په ډبره بې رحمې مور له پټيو څخه را باسي او له پټيو څخه مو ليري غورځوي. څه وکړم؟ که زه د ځان د بچ کولو لپاره څه فکر و نکړم نو سبا راځي او ما له منځه وړي.

د هغه اسوبلي او خبرې د گاونډي پټيو زيان رسوونکو بوټو واورېدې او له ده څخه يې پوښتنه وکړه:

- ته ولی داسې ساړه، ساړه اسوبلی باسي؟ څه در پېښ شوي دي! کېدای شي چې مور مرسته در سره وکړو؟

د چژان سان د ځمکې زيان رسوونکي وابنه په ټيټ آواز وويل:

- کرار! کرار! که زما خاوند دا خبرې واورې سمدلاسه ما وژني. که ما ته مشوره راکړی چې څه وکړم ډبره به بڼه وي.

د وان دا د ځمکې زيان رسوونکو وبنو په وياړ د چژان سان پټيو ته ور وکتل. رښتيا هم هلته زيان رسوونکي وابنه نه وو. په نرمه او له ضرر رسوونکو پاکه ځمکه کې گڼ او ځواکمن غنم را پورته شوي وو او وروستی ضرر رسوونکی وابنه يې هم لاندې کولو.

د وان دان د ځمکې ټولو زيان رسوونکو وبنو په يوه غږ وويل:

- ته له بچ کېدلو خلاص يې! ته تباہ او برباد يې خو ته لا کولی شي چې خپل اولادونه له تباہي څخه بچ کړي. خپل تخم زمور ځمکې ته را تويې کړه. هغوی کولی شي چې دلته ژوندي پاتې شي ځکه چې د دې ځمکې څښتن مهربان سړی دی.

وان دا منی پرېکړه وکړه چې خپلې ځمکې ته ولاړ شي او حاصل را ټول کړي. گادۍ يې په غويو پسي وتړله، خپل زامن يې هم له ځان سره ملگري کړل او د ځمکې لوري ته روان شول. وان دا چې خپله ځمکه وليدله له وپري په خپل ځای وچ او کلک ودرېد: په ځمکه کې يوازې زيان رسوونکي وابنه ولاړ وو! هغوی لا د راتلونکي کال لپاره هم خپل تخم په ځمکه کې تويې کړی و!

چژان سان له خپلې ځمکې بڼه ډېر حاصل واخيست او له طلايي غنمو ډک جوالونه يې کور ته را وړل.

د چين د خلکو كيسه

ژباړونکی: گل جان صابر